
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 05/10/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2054 del 05/10/2022

Classifica: 005.11.02 Anno 2022 (Proposta n° 4422/2022)

Oggetto CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI AI SENSI DELL'ART. 26 L. 488/1999 BUONI 
PASTO 9 STIPULATA DALLA CONSIP CON REPAS LUNCH 
COUPON S.R.L. (LOTTO 5 - TOSCANA). ADESIONE E IMPEGNO 
SPESA CIG DERIVATO 9416700AA9

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 51 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

FIEMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.... 2022 17032 0  34.146,73

.... 2022 18791 0  16.555,26

.... 2022 19755 0  19.194,50

.... 2023 17032 0  99.300,00

.... 2023 18791 0  34.500,00

.... 2023 19755 0  40.000,00

.... 2024 17032 0  80.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 05/10/2022

  2 / 6

.... 2024 18791 0  20.000,00

.... 2024 19755 0  30.000,00
671 2022 17032 0 - 34.146,73
672 2022 18791 0 - 16.555,26
673 2022 19755 0 - 19.194,50

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Richiamato l’Atto Dirigenziale N° 1676 del 20.09.2019, con il quale si aderiva per un periodo di 

36 mesi “alla Convenzione “Buoni Pasto Elettronici 1”, stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 

del 23 dicembre 1999 e dell’art. 58 della Legge 388/2000, dalla Consip spa con la con la 

EDENRED ITALIA SPA, quale aggiudicatario del Lotto 2 per la Toscana, per la fornitura di 

buoni pasto del valore nominale di € 6,50, con sconto pari al 21,75%;

Richiamato il provvedimento dirigenziale nr. 1025 del 12/05/2021, esecutivo a norma di legge 

avente ad oggetto: “SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DEL PERSONALE DIPENDENTE. 

ELEVAZIONE DEL VALORE NOMINALE DEL BUONO PASTO. “

Richiamato il provvedimento dirigenziale nr. 2952 del 30/12/2021, esecutivo a norma di legge, di 

assunzione degli impegni di spesa n. 671/2022 sul cap. 17032, n. 673/2022 sul capitolo 18791, n. 

674/2022 sul capitolo 19755;

Preso atto che la convenzione in oggetto è scaduta alla data del 20/09/2022;

Ritenuto necessario garantire l’erogazione dei buoni pasto al personale dipendente;

Visto l’art. 7 del D.L. n. 52 del 07/06/2012 convertito in legge n. 94 del 06/07/2012 che estende a 

tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquisire bene e servizi di importo inferiore alle 

soglie comunitarie attraverso il mercato elettronico di cui all’art. 328 comma 1 del DPR 207/2010;

Visto l’art. 1, comma 1 della successiva Legge n. 135 del 07/08/2012 (di conversione del D.L. 

95/2012 “seconda spending review”) che dispone che i contratti stipulati in violazione degli 

obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

Verificato che è attiva la convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici Edizione 9 ” per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici stipulata ai sensi 

dell’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 e dell’art. 58 della Legge 388/2000, dalla Consip 

spa con la Repas Lunch Coupon S.r.l., quale aggiudicatario del Lotto 5 per la Toscana;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 05/10/2022

  3 / 6

Visto che lo sconto aggiudicato è pari al 15% (IVA esclusa) sul valore nominale del buono e che sul 

territorio ci sono già esercizi commerciali convenzionati con la Repas Lunch Coupon S.r.l.;

Considerato che:

-  al fine di incentivare ulteriormente l’utilizzo del Buono pasto elettronico ha disposto che nel caso 

di utilizzo di Buono pasto elettronico il valore esentasse è fissato in 7,00;

- alle Amministrazioni sarà consentita una gestione dematerializzata di tutto il processo con 

notevole riduzione dei relativi costi;

- agli utilizzatori sarà garantita maggiore sicurezza contro eventuali danni o furti

- acquisti verdi: assicurato un netto miglioramento dell’impatto ambientale in quanto il processo di 

erogazione è completamente elettronico (non più stampa su carta e «trasporto» solo virtuale);

Ritenuto quindi opportuno aderire alla Convenzione suddetta, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999, per la fornitura di buoni pasto elettronici per un periodo di 24 mesi; 

Considerato che il consumo medio annuo è pari a circa n. 30.000 buoni pasto;

Dato atto che con l’ultimo ordine del 20 settembre del corrente mese la spesa sostenuta per 

l’annualità 2022 relativa al periodo gennaio 2022 – agosto 2022 è pari ad euro 10.144,58 

(FATTURA NR.N54998 DEL 27/09/2022 );

Dato atto, pertanto che si è verificata un’economia di euro 69.896,49. sui seguenti impegni di 

spesa così come di seguito meglio specificato;

Capitolo Impegno economia
18791 672/2022 - 16.555,26
19755 674/2022 - 19.194,50
17032 671/2022 - 34146,73
totale -69896,49

Ritenuto pertanto:

- di ridurre di € 16.555,26  l’impegno n. 672/2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

2952 del 30/12/2021 a valere sul cap. 18791 a favore di EDENRED ITALIA SRL da € 34.500,00 

(stanziamento attuale) ad € 17.944,76;

- di ridurre di € 19.194,50  l’impegno n. 674/2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

2952 del 30/12/2021 a valere sul cap. 19755 a favore di EDENRED ITALIA SRL da € 40.000,00 

(stanziamento attuale) ad € 20.805,50;

- di ridurre di € 34.146,73  l’impegno n. 671/2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

2952 del 30/12/2021 a valere sul cap. 17032 a favore di EDENRED ITALIA SRL da € 92.300,00 

(stanziamento attuale) ad € 58.153,27;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 05/10/2022

  4 / 6

Ritenuto, inoltre di impegnare a favore di Repas Lunch Coupon S.r.l. sede legale in Roma e 

domiciliata ai fini del presente atto in Roma Via Nazionale n. 172 - 00184, iscritta al Registro delle 

Imprese di Roma con C.F. n. 08122660585, P. IVA 01964741001,  la spesa presunta di euro 

355.000,00 oltre iva al 4%;

Preso atto:

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità 

di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura risulta essere il 

CIG Derivato n. 9416700AA9

- che, ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, della Legge 2/2009, si è provveduto a richiedere il DURC 

risultato regolare;

Visti:

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” come modificato dal D.Lgs 126/2014;

-la delibera di CM n. 70 del 29_09_2021 – Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024 – Approvazione ;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/202, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024;

- il Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 

28 gennaio 2021;

Visti:

 gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e il vigente Regolamento Città 

Metropolitana di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 

del 15/01/2020;

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 10/08/2021, con cui è stato conferito 

al sottoscritto la funzione relativa all’ufficio Provveditorato, in aggiunta all’incarico dirigenziale di 

cui al decreto n. 27 del 29/12/2017;

Ravvisata, pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la propria 

competenza in merito;

https://www.intranet.cittametropolitana.fi.it/wp-content/uploads/DCM-n.-70-del-29_09_2021-Documento-Unico-di-Programmazione-DUP-2022-2024-Approvazione-2.pdf
https://www.intranet.cittametropolitana.fi.it/wp-content/uploads/DCM-n.-70-del-29_09_2021-Documento-Unico-di-Programmazione-DUP-2022-2024-Approvazione-2.pdf


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 05/10/2022

  5 / 6

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa

1) di ridurre di € 16.555,26  l’impegno n. 672/2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

2952 del 30/12/2021 a valere sul cap. 18791 a favore di EDENRED ITALIA SRL da € 34.500,00 

(stanziamento attuale) ad € 17.944,76;

- di ridurre di € 19.194,50  l’impegno n. 674/2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

2952 del 30/12/2021 a valere sul cap. 19755 a favore di EDENRED ITALIA SRL da € 40.000,00 

(stanziamento attuale) ad € 20.805,50;

- di ridurre di € 34.146,73  l’impegno n. 671/2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

2952 del 30/12/2021 a valere sul cap. 17032 a favore di EDENRED ITALIA SRL da € 92.300,00 

(stanziamento attuale) ad € 58.153,27;

2) di aderire alla Consip “Buoni Pasto Elettronici Edizione 9 ” per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 

del 23 dicembre 1999 e dell’art. 58 della Legge 388/2000, dalla Consip spa con la Repas Lunch 

Coupon S.r.l., quale aggiudicatario del Lotto 5 per la Toscana per un periodo di 24 mesi, per 

un totale presunto di € 355.000,00 (IVA 4% esclusa);

2) di provvedere ad impegnare per le annualità 2022-2023 e 2024 nel seguente

Capitolo Oggetto Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

17032 BUONI PASTO - 

VIABILITA'

34.146,73 99.300,00 80.000,00

18791 BUONI PASTO - 

ISTRUZIONE

16.555,26 34.500,00 20.000,00

19755 BUONI PASTO - 

SERVIZI 

GENERALI

19.194,50 40.000,00 30.000,00

 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, L. n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica e che la spesa è esigibile nelle annualità 2022-2023 e 2024;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

5) di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge 

n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 05/10/2022

  6 / 6

6) di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione.

 

Firenze, 05/10/2022   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


